

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 808

उत्तर देने की तारीख 26 जून, 2019

डाकघरों में पासपोर्ट संबंधी सेवाएं

808. श्री रविंद्र श्यामनारायण उर्फ रवि किशन शुक्ला:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का डाकघरों में पासपोर्ट संबंधी सेवाएं प्रदान करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) उत्तर प्रदेश के उन शहरों की संख्या कितनी है, जहां सरकार द्वारा उक्त सेवाओं को प्रदान किए जाने का प्रस्ताव है; और
- (ग) क्या सरकार ने उक्त प्रणाली के कार्यान्वयन के लिए कोई समय-सीमा तय की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संचार, विधि और न्याय तथा इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री रविशंकर प्रसाद)

(क) जी, हां। सरकार ने डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्र (पीओपीएसके) खोलकर डाकघरों में पासपोर्ट संबंधी सभी सेवाएं उपलब्ध कराने का निर्णय लिया है। मौजूदा डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्रों का ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) अनुबंध-II में संलग्न सूची के अनुसार, इस समय उत्तर प्रदेश में 46 डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्र हैं। व्यवहार्यता को ध्यान में रखते हुए विदेश मंत्रालय के परामर्श से उत्तर प्रदेश में 6 और पीओपीएसके खोले जाने की संभावना है।

(ग) जी, नहीं। सरकार ने इस संबंध में कोई समय-सीमा निर्धारित नहीं की है।

अनुबंध-I			
खोले गए डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्रों की सूची			
क्र.सं.	सर्कल का नाम	क्र.सं.	पीओपीएसके का नाम
1	आंध्र प्रदेश	1.	कुडप्पा एचओ*
		2.	कुरनूल एचओ
		3.	नेल्लौर एचओ
		4.	अनंतपुर एचओ
		5.	चित्तूर एचओ
		6.	काकीनाडा एचओ
		7.	गुडीवडा एचओ
		8.	राजमुंदरी एचओ
		9.	श्रीकाकुलम एचओ
		10.	गुंटूर एचओ
		11.	आंगोले एचओ
		12.	अमलापुरम एचओ
		13.	बापतला एचओ
		14.	इलुरु एचओ
		15.	विजयनगरम एचओ
		16.	नंदयाल आरएस एसओ**
		17.	नरसारावपेट एचओ
		18.	कोडुर एसओ
		19.	हिन्दूपुर एचओ
		20.	येलमनचिली एसओ
2	असम	21.	सिल्चर एचओ
		22.	डिब्रूगढ़ एसओ
		23.	कोकराझार एचओ
		24.	मंगलदोई पीओ
		25.	तेजपुरएचओ
		26.	दिपू एचओ

		27.	तिनसुकिया एचओ
		28.	उत्तरी लखीमपुर एचओ
		29.	धुब्री एचओ
		30.	गोलपारा एमडीजी***
		31.	नगांव एचओ
		32.	बारपेटा एचओ
		33.	गोलाघाट एचओ
		34.	जोरहाट एचओ
		35.	करीमगंज एचओ
3	बिहार	36.	पूर्णिया एचओ
		37.	मुजफ्फरपुर एचओ
		38.	भागलपुर एचओ
		39.	सिवान एचओ
		40.	बक्सर एचओ
		41.	बेतिया एचओ
		42.	छपरा एचओ
		43.	मोतिहारी एचओ
		44.	गया एचओ
		45.	मधुबनी एचओ
		46.	मुंगेर एचओ
		47.	नवादा एचओ
		48.	समस्तीपुर एचओ
		49.	बेगूसराय एचओ
50.	बिहारशरीफ एचओ		
51.	हाजीपुर एचओ		
52.	आरा एचओ		
53.	जमुई एचओ		
54.	सहरसा एचओ		
55.	सासाराम एचओ		
56.	सीतामढ़ी एचओ		
57.	फारबिसगंज एमडीजी		

		58.	बांका एचओ
		59.	जहानाबाद एचओ
		60.	मन्नेर एसओ
		61.	शिवहर एमडीजी
		62.	दलसिंहसराय एमडीजी
		63.	खगडिया एमडीजी
		64.	कटिहार एचओ
		65.	डालमियानगर एसओ
4	छत्तीसगढ़	66.	अंबिकापुर एचओ
		67.	आर के नगर बिलासपुर एसओ
		68.	दुर्ग एचओ
		69.	राजनांदगांव एचओ
		70.	जांजगीर-चंपा एचओ
		71.	रायगढ़ एचओ
		72.	कोरबा एचओ
5	दिल्ली	73.	पटपड़गंज एसओ
		74.	यमुना विहार एसओ
		75.	नेहरू प्लेस एसओ
		76.	ए-3 जनकपुरी एसओ
		77.	महरौली एसओ
6	गुजरात	78.	दाहोद एचओ
		79.	भुज एचओ
		80.	पालनपुर एचओ
		81.	सिलवासा एसओ
		82.	मोती दमन एमडीजी
		83.	वेरावल एमडीजी
		84.	आनंद एचओ
		85.	भरुच एचओ
		86.	भावनगर एचओ
		87.	जामनगर एचओ
		88.	जूनागढ़ एचओ

		89.	नादियाड एचओ
		90.	मेहसाणा एचओ
		91.	नवसारी एचओ
		92.	वलसाड एचओ
		93.	पोरबंदर एचओ
		94.	बरिओली एचपीओ
		95.	अमरेली एचओ
		96.	सुरेन्द्र नगर एचओ
		97.	हिम्मतनगर एसओ
		98.	पाटन एचओ
		99.	गांधीनगर एचओ
		100.	छोटा उदयपुर एसओ
		101.	गोधरा एचओ
7	हरियाणा	102.	हिसार एचओ
		103.	करनाल एचओ
		104.	फरीदाबाद एचओ
		105.	पानीपत एचओ
		106.	यमुनानगर एचओ
		107.	कैथल एमडीजी
		108.	भिवानी एचओ
		109.	नारनौल एचओ
		110.	रोहतक एचओ
		111.	सोनीपत एचओ
		112.	सिरसा एचओ
8	हिमाचल प्रदेश	113.	पालमपुर एचओ
		114.	हमीरपुर एचओ
		115.	कांगड़ा एचओ
		116.	कुल्लु एचओ
		117.	मंडी एचओ
		118.	उना एचओ
9	जम्मू एवं कश्मीर	119.	लेह सिटी एसओ

		120.	उधमपुर एचओ
		121.	अनंतनाग एचओ
		122.	बारामूला एचओ
		123.	कठुआ एचओ
		124.	राजौरी एचओ
10	झारखंड	125.	जमशेदपुर एचओ
		126.	बी. देवघर एचओ
		127.	धनबाद एचओ
		128.	सेक्टर-IX एसओ
		129.	दुमका एचओ
		130.	हजारीबाग एचओ
		131.	मेदीनीनगर डाल्टनगंज एचओ
		132.	गिरिडिह एचओ
		133.	गुमला एचओ
		134.	झुमरी तिलैया एमडीजी
		135.	सिमरिया एसओ
		136.	खूंटी एमडीजी
		137.	साहेबगंज एमडीजी
		138.	चाइबासा एचओ
11	कर्नाटक	139.	मेटागिलि एसओ
		140.	बेलागवी एचओ
		141.	देवानगिरि एचओ
		142.	हासन एचओ
		143.	बेल्लारी एचओ
		144.	बीदर एचओ
		145.	गडक सिटी एसओ
		146.	रायचूर मुकरामगंज एसओ
		147.	शिवमोगा एचओ
		148.	तुमाकुरु एचओ

		149.	ब्रह्मवारा एसओ
		150.	विजयपुर आरएस एसओ
		151.	कोप्पल बाजार एसओ
		152.	अंकोला एमडीजी
		153.	राबर्टसनपेट एसओ
		154.	चित्रदुर्गा एचओ
		155.	चामराजनगर एसओ
		156.	चिकोडी एचओ
		157.	चिक्कबल्लापुरा एचओ
		158.	माडुर एसओ
		159.	जलाहल्ली एचओ
		160.	चन्नापटना एचओ
12	केरल	161.	पाटनमथिट्टा एचओ
		162.	कासरगोड एचओ
		163.	कावारत्ती एमडीजी
		164.	चेंगानूर एचओ
		165.	कट्टपना एचओ
		166.	ओलावक्कोड एचओ
		167.	अत्तींगल एचओ
13	मध्य प्रदेश	168.	लशकर एचओ
		169.	सतना एचओ
		170.	जबलपुर एचओ
		171.	विदिशामंडी एसओ
		172.	बालाघाट एचओ
		173.	छिंदवाड़ा एचओ
		174.	देवास एचओ
		175.	दमोह एचओ
		176.	होशंगाबाद एचओ
		177.	रतलाम एचपीओ
		178.	बेतूल एचओ
		179.	उज्जैन एसओ

		180.	सागर एचओ
		181.	धार एचओ
		182.	छतरपुर एचओ
		183.	टीकमगढ़ एचओ
		184.	रीवा एचओ
14	महाराष्ट्र	185.	औरंगाबाद कॅट एचओ
		186.	कोल्हापुर एचओ
		187.	पिंपरी पीएफ एसओ
		188.	कन्नवारनगर एसओ
		189.	बीड एचओ
		190.	मरगांव एसओ
		191.	जलगांव एचओ
		192.	सायन एसओ
		193.	सांगली एचओ
		194.	वर्धा एचओ
		195.	अहमदनगर एचओ
		196.	जालना एचओ
		197.	सतारा एचओ
		198.	नांदेड़ एचओ
		199.	नवी पेठ पंढारपुर एसओ
		200.	राजापुर एसओ
		201.	लातूर एचओ
		202.	वासी
		203.	बारामती एचओ
		204.	चंद्रपुर एचओ
		205.	ताजनापेट एसओ
206.	अमरावती एचओ		
207.	बुलढाना एचओ		
208.	यवतमाल एचओ		
209.	हिंगोली एसओ		
210.	गढ़चिरोली एसओ		

		211.	भंडारा, एचओ
		212.	श्रीरामपुर एचओ
		213.	शिरूर एसओ
		214.	परभानी एचओ
		215.	कटोल एसओ
		216.	उस्मानाबाद एचओ
		217.	मधा एसओ
		218.	भुसावल एचओ
		219.	इछलकरंजी एचओ
		220.	धुले एचओ
15	पूर्वोत्तर	221.	चांगलंग एसओ
		222.	खोंसा एसओ
		223.	तूरा एचओ
		224.	काकचिंग एचओ
16	ओडिशा	225.	राउरकेला एचओ
		226.	कोरापुट एचओ
		227.	संबलपुर एचओ
		228.	बालासोर एचओ
		229.	बारीपाडा एचओ
		230.	बरहमपुर एचओ
		231.	भवानीपटना एचओ
		232.	क्योँझरगढ़ एचओ
		233.	धेनकनाल एचओ
		234.	अस्का एचओ
		235.	भद्रक एचओ
		236.	कटक जीपीओ****
		237.	जयपुर एचओ
		238.	केन्द्रपारा एचओ
		239.	फूलबनी एचओ
		240.	बोलनगीर एचओ
		241.	जगतसिंहपुर एचओ

		242.	बरगढ़ एचओ
		243.	पुरी एचओ
		244.	नबरंगपुर एमडीजी
17	पंजाब	245.	भटिंडा एचओ
		246.	पटियाला एचओ
		247.	पठानकोट एचओ
		248.	मोगा एचओ
		249.	फगवाड़ा एचओ
		250.	रोपड़ एचओ
		251.	मलेरकोटला एसओ
		252.	फिरोजपुर एचओ
		253.	बस्सी एसओ
18	राजस्थान	254.	कोटा एचओ
		255.	बीकानेर एचओ
		256.	जैसलमेर एचओ
		257.	झंझुनू एचओ
		258.	झालावाड़ एचओ
		259.	अजमेर एचओ
		260.	बाड़मेर एचओ
		261.	चूरू एचओ
		262.	हनुमानगढ़ एचओ
		263.	धौलपुर एचओ
		264.	नागौर सिटी एसओ
		265.	श्रीगंगानगर एचओ
		266.	अलवर एचओ
		267.	चित्तौड़गढ़ एचओ
		268.	पाली एचओ
		269.	बांसवाड़ा एचओ
		270.	कोटपुतली एलएसजी *****
		271.	भरतपुर एचओ
		272.	टोंक-सवाईमाधोपुर एचओ

		273.	दौसा एचओ
		274.	भीलवाड़ा सिटी एसओ
		275.	कांकरौली एलएसजी
		276.	सिरोही एचओ
		277.	प्रतापगढ़ एसओ
19	तमिलनाडु	278.	सलेम एचओ
		279.	वेल्लौर एचओ
		280.	कुड्डालौर एचओ
		281.	पेरम्बलूर एचओ
		282.	तिरुवन्नामलाई एचओ
		283.	विल्लूपपुरम एचओ
		284.	विरुद्धनगर एचओ
		285.	नागरक्वायल एचओ
		286.	करईकल एमडीजी
		287.	कोकड़ोड एसओ
		288.	देवाकोट्टई एचओ
		289.	रासीपुरम एसओ
		290.	बोदीनयाकनूर एचओ
		291.	राजापलयम एचओ
		292.	कून्नूर एचओ
		293.	अरणी एचओ
		294.	रानीपेट एचओ
		295.	चेन्नई जीपीओ
		296.	धर्मपुरी एचओ
		297.	कल्लाकुरुचि एचओ
		298.	कांचीपुरम एचओ
		299.	तिरुवल्लूर एचओ
		300.	इरोड एचओ
		301.	तूतीकोरिन एचओ
		302.	सिरकली एचओ
		303.	तिरुथुरईपुन्डी एचओ

		304.	चिदम्बरम एचओ
		305.	कृष्णागिरी एचओ
		306.	करूर एचओ
20	तेलंगाना	307.	महबूबनगर एचओ
		308.	हनमकोंडा एचओ
		309.	आदिलाबाद एचओ
		310.	मेढक एचओ
		311.	खम्माम एचओ
		312.	सिद्दीपेट एचओ
		313.	नालगोंडा एचओ
		314.	बोंगीर एचओ
		315.	महबूबाबाद एचओ
		316.	कामारेड्डी एचओ
		317.	नगरकुरनूल एचओ
		318.	पेड्डापल्ले एचओ
		319.	मेडिहल एसओ
320.	विकाराबाद एसओ		
21	उत्तराखंड	321.	अल्मोड़ा एचओ
		322.	काठगोदाम एसओ
		323.	नैनीताल एचओ
		324.	रूड़की एचओ
		325.	रूद्रपुर एमडीजी
		326.	श्रीनगर एचओ
22	उत्तर प्रदेश	327.	इलाहाबाद एचओ
		328.	फैजाबाद एचओ
		329.	देवरिया एचओ
		330.	गाजीपुर एचओ
		331.	झांसी एचओ
		332.	पीलीभीत एचओ
		333.	आगरा फोर्ट एचओ
		334.	बिजनौर एचओ

		335.	सुल्तानपुर एचओ
		336.	वृंदावन एसओ
		337.	नोएडा एचओ
		338.	आजमगढ़ एचओ
		339.	बलिया एचओ
		340.	मुरादाबाद एचओ
		341.	मेरठ कैंट एचओ
		342.	प्रतापगढ़ एचओ
		343.	उन्नाव एचओ
		344.	अमेठी एचओ
		345.	बहराइच एचओ
		346.	बलरामपुर एचओ
		347.	सीतापुर एचओ
		348.	रायबरेली एचओ
		349.	रामपुर एचओ
		350.	गोंडा एचओ
		351.	जौनपुर एसओ
		352.	मऊ एचओ
		353.	चुनार एसओ
		354.	अलीगढ़ एचओ
		355.	फतेहपुर एचओ
		356.	बुलंदशहर एचओ
		357.	बदायूं एचओ
		358.	हमीरपुर एचओ
		359.	बांदा एचओ
		360.	सहारनपुर एचओ
		361.	फतेहपुर सीकरी एसओ
		362.	मुजफ्फरनगर सिटी एसओ
		363.	अमरोहा एचओ
		364.	भदोही एसओ
		365.	हाथरस एसओ

		366.	टेढी बाजार एसओ
		367.	मिसरिख एसओ
		368.	अंबेडकरनगर एचओ
		369.	महाराजगंज एसओ
		370.	बागपत एसओ
		371.	खीरी एचओ
		372.	सहारनपुर एचओ
23	पश्चिम बंगाल	373.	आसनसोल एचओ
		374.	कृष्णानगर एचओ
		375.	रायगंज एमडीजी
		376.	बीडन स्ट्रीट एमडीजी
		377.	बर्धमान एचओ
		378.	बैरकपुर एचओ
		379.	मालदा (मुकदमपुर) एसओ
		380.	दार्जिलिंग एचओ
		381.	खड़कपर टेक्नालोजी एसओ
		382.	बालूरघाट एचओ
		383.	डायमंड हार्बर एचओ
		384.	रामपुरहाट एचओ
		385.	जलपाईगुडी एचओ
		386.	कूचबिहार एचओ
		387.	अलिरूद्रपुर कोर्ट एसओ
		388.	चिनसुराह एचओ
		389.	रीजेंटपार्क एसओ
		390.	आरामबाग एचओ
		391.	श्रीरामपुर एचओ
		392.	तामलुक एचओ
393.	दमदम एमडीजी		
394.	बनगांव एमडीजी		
395.	कोंटई एचओ		
396.	हावड़ा एचओ		

		397.	अशोक नगर एसओ
		398.	रामघाट एचओ
		399.	बांकुरा एचओ
		400.	कटवा एचओ
		401.	शांतिनिकेतन एसओ
		402.	बशीरहाट एचओ
		403.	अमटा एसओ
		404.	बिष्णुपुर एमडीजी
		405.	रघुनाथगंज एचओ
		406.	पुरुलिया एचओ
		407.	झारग्राम एचओ
		408.	घंटाल एमडीजी
		409.	जियागंज एसओ
		410.	सम्सी एसओ
		411.	काकद्वीप एसओ
		412.	कैनिंग फैरी घाट एसओ

* एचओ = प्रधान डाकघर

** एसओ = उप डाकघर

*** एमडीजी = मुख्य डाकघर

**** जीपीओ = जनरल पोस्ट ऑफिस

***** एलएसजी = निचला चयन ग्रेड

20.06.2019 की स्थिति के अनुसार उत्तर प्रदेश में खोले गए डाकघर पासपोर्ट सेवा केन्द्रों की सूची	
क्र.सं..	पीएसपीओके का नाम
1	इलाहाबाद एचओ
2	फैजाबाद एचओ
3	देवरिया एचओ
4	गाजीपुर एचओ
5	झांसी एचओ
6	पीलीभीत एचओ
7	आगरा फोर्ट एचओ
8	बिजनौर एचओ
9	सुल्तानपुर एचओ
10	वृंदावन एसओ
11	नोएडा एचओ
12	आजमगढ़ एचओ
13	बलिया एचओ
14	मुरादाबाद एचओ
15	मेरठ कैंट एचओ
16	प्रतापगढ़ एचओ
17	उन्नाव एचओ
18	अमेठी एचओ
19	बहराइच एचओ
20	बलरामपुर एचओ
21	सीतापुर एचओ
22	रायबरेली एचओ
23	रामपुर एचओ
24	गोंडा एचओ
25	जौनपुर एसओ
26	मऊ एचओ
27	चुनार एसओ
28	अलीगढ़ एचओ

29	फतेहपुर एचओ
30	बुलंदशहर एचओ
31	बदायूं एचओ
32	हमीरपुर एचओ
33	बांदा एचओ
34	सहारनपुर एचओ
35	फतेहपुर सीकरी एसओ
36	मुजफ्फरनगर सिटी एसओ
37	अमरोहा एचओ
38	भदोही एसओ
39	हाथरस एसओ
40	टेढ़ी बाजार एसओ
41	मिसरिख एसओ
42	अंबेडकरनगर एचओ
43	महाराजगंज एसओ
44	बागपत एसओ
45	खीरी एचओ
46	सहारनपुर एचओ

* एचओ = प्रधान डाकघर

** एसओ = उप डाकघर

*** एमडीजी = मुख्य डाकघर

**** जीपीओ = जनरल पोस्ट ऑफिस

***** एलएसजी = निचला चयन ग्रेड
